
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава муниципального оброзования 

Ирафский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 г. № 9Н9 с.Чикола

Об утверясдении муниципальной программы 
«Противодействие экстремизму и профилактика 
терроризма на территории муниципального образования 
Ирафский район РСО-Алания на 2024-2026 годы».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму». Федеральным законом от 
25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности». 
Федеральным законом от 02.04.2014г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка». Стратегией национальной безопасности Российской 
Федерации», утвержденной Указом Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683, 
Законом Республики Северная Осетия-Алания № 14-РЗ от 15. 04.2016 г. «О 
регулировании отдельных правоотношений в сфере охраны общественного 
порядка в Республике Северная Осетия -  Алания», постановлением АМС 
Ирафского района от 18.01.2019г. №14 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ (подпрограмм) муниципального образования Ирафский район 
Республики Северная Осетия-Алания, подлежащих разработке и реализации на 
2019 и последующие годы». Уставом муниципального образования Ирафский 
район

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить муниципальную программу «Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории муниципального образования Ирафский 
район РСО -  Алания на 2024-2026 годы».



2.Постановление от 30.12.2020 г. № 623 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений и преступлений на территории 
муниципального образования Ирафский район РСО -  Алания на 2018-2020 годы» 
считать утратившим силу.

3.Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению 
исходя из возможностей бюджета Ирафского района на очередной финансовый 
год.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
администрации Ирафского района - http://amsiraf.ru .

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы АМС Ирафского района Гетоева Р.В.

Глава
муниципального оброзования 
Ирафский район Р.М.Хамикоев

http://amsiraf.ru


Утверждена
постановлением главы муниципального 

^образования Ирафский район ^
от « iS~» « у/________ » 2023 г №

Муниципальная программа
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории муниципального образования Ирафский район РСО -
Алания на 2024-2026годы».



с. Чикола, 2023 г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма на территории муниципального образования Ирафский район
РСО -  Алания на 2021-2023годы».

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории муниципального 
образования Ирафский район РСО -  Алания на 2024-2026годы».

Основание для
разработки
программы (дата,
номер, и
наименование 
нормативных актов)

- Конституция Российской Федерации,
- Уголовный кодекс Российской Федерации,

Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности»;
- Федеральный закон от 02.04.2014г. № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка»;
- Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утверждена 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.11.2008 г.№  1662-р;

СтратегР1я национальной безопасности Российской 
Федерации, утверждена Указом Президента РФ от 31 декабря 
2015 г. №683;

Г осу дарственная программа Российской Федерации 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности», утверждена Постановлением Правительства РФ от 
15.04.2014 г. №345;

- Закон Республики Северная Осетия-Алания № 14-РЗ от
15 04.2016 г. «О регулировании отдельных правоотнощений в 

сфере охраны общественного порядка в Республике Северная 
Осетия -  Алания»;



Постановление главы администрации местного 
самоуправления Ирафского района от 18.01.2019г. №14 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ (подпрограмм) 
муниципального образования Ирафский район Республики 
Северная Осетия-Алания, подлежащих разработке и реализации 
на 2019 и последующие годы»

Цель муниципальной 
программы

Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения и объектов на территории Ирафского района, 
повышение защищенности населения от ЧС и
скоординированности взаимодействия служб РСЧС и МОСЧС.

реализация государственной политики Российской 
Федерации в области противодействия терроризму и 
экстремизму на территории Ирафского района РСО-Алания;

реализация комплекса мер по налаживанию и повышению 
эффективности межнационального, межэтнического и
межконфессионального диалога.____________________________

Задачи
муниципальной
программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
совершенствование единой многоуровневой системы 

профилактики правонарушений, обеспечиваюшей зашиту прав и 
свобод человека и гражданина, общественный порядок и 
безопасность, охрану собственности и повышение эффективности 
в борьбе с преступностью;

- разработка и адаптация к условиям Ирафского района РСО- 
Алания систем учебных программ по вопросам толерантности для 
всех ступеней и форм образования, профилактика и 
предотврашение конфликтов на социально-политической, 
этнической и конфессиональной почве;

- создание комплексной системы экстренного оповещения 
населения при чрезвычайных ситуациях или об угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествия) 
Ирафского района, развертывание системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;______

Заказчик
муниципальной
программы

АМС Ирафского района

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

- Отдел ГО и ликвидации ЧС АМС Ирафского района;



Участники
программы

- Антитеррористическая комиссия МО Ирафский район (АТК)
- Управление образование АМС Ирафского района;
- Управление культуры АМС Ирафского района;
- Управление финансов АМС Ирафского района;
- Мобилизационный отдел АМС Ирафского района;
- Отдел молодежной политики и спорта АМС Ирафского района;

- ОМВД РФ по Ирафскому району РСО-Алания;
-Отдел УФСБ РФ по РСО-А в Ирафском районе;

Объем
финансирования
программы

Объем финансирования из средств бюджета МО Ирафский район 
составляет 300,0 тыс. рублей; 
в том числе по годам:

2024год - 100,0 тыс. рублей 
2025год - 100,0 тыс. рублей 
2026ГОД -100,0 тыс. рублей

Сроки реализации 
муниципальной 
программы_________

2024-2026 годы

Целевые индикаторы 
программы

количество членов добровольных общественных 
объединений правоохранительной направленности;

- количество проведенных командно-штабных учений по 
отработке навыков взаимодействия сил и средств, привлекаемых к 
проведению контртеррористической операции, и минимизации 
последствий террористического акта;

количество учреждений, подведомственных 
администрации местного самоуправления района оборудованных 
системами видеонаблюдения;

- количество материалов, размещенных в средствах 
массовой информации Ирафского района, направленных на 
информирование населения о безопасном поведении в 
экстремальных ситуациях;

- организация подготовки и изготовления плакатов, 
буклетов, памяток для учреждений и организаций 
антитеррористической направленности;

охват учреждений Ирафского района учебными 
тренировками с персоналом по вопросам предупреждения 
террористических актов и алгоритму действий при возникновении 
чрезвычайных ситуаций;

- охват учреждений образования Ирафского района циклом



лекций и бесед, мероприятий, направленных на профилактику 
проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против 
личности, общества, государства;

- охват этнокультурными мероприятиями учреждений 
образования Ирафского района.

- доля муниципальных образований на территории МО 
Ирафский район, вовлеченных в деятельность по 
противодействию идеологии терроризма и экстремизма;

- количество мероприятий по профилактике экстремизма и 
противодействию идеологии терроризма;

- численность участников мероприятий по профилактике 
экстремизма и противодействию идеологии терроризма;

- информационный охват жителей района доводимой до них 
информацией по профилактике и противодействию идеологии 
экстремизма и терроризма;

- количество специалистов муниципального образования 
Ирафский район, прошедших обучение по вопросам 
профилактики идеологии терроризма и экстремизма;

Планируемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

- отсутствие на территории района террористических актов, 
снижение рисков совершения террористических актов;

- укрепление и развитие взаимодействия учреждений и 
служб района, осуществляющих противодействие 
террористическим угрозам;

- участие в обеспечении общественного порядка членов 
добровольных общественных объединений правоохранительной 
направленности;

- обеспечение объектов с массовым пребыванием людей 
системами видеонаблюдения;

повышение эффективности системы мониторинга, 
профилактики терроризма и экстремизма;

создание условий для утверждения принципов 
толерантности в обществе;

развитие организационных форм и механизмов 
профилактики социальной напряженности в социальных группах;

- снижение степени распространенности проявлений 
ксенофобии, религиозной и этнической нетерпимости, 
этнического и религиозного экстремизма;

1. Общая характеристика проблемы, сферы реализации муниципальной



программы

Формирование единой государственной системы профилактики преступлений 
и иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в числе национальных 
приоритетов современной России.

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации 
обеспечение законности, правопорядка, обш;ественной безопасности находится в 
совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Безопасность населения (общественная безопасность) определяется как 
состояние защищенности жизненно важных интересов личности, общества и 
государства от общественно опасных деяний и негативного воздействия 
чрезвычайных обстоятельств, вызванных террористическими актами, а также 
чрезвычайных ситуаций, вызванных стихийными бедствиями, катастрофами, 
авариями, пожарами, эпидемиями и иными чрезвычайными событиями.

Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач по 
обеспечению безопасности свидетельствуют о необходимости внедрения 
комплексного подхода в этой работе.

Предусмотренные Программой меры основаны на изучении главных 
криминологических тенденций, прогнозируемых оценках их дальнейшего 
развития, сложившейся практике и опыте проведения профилактической работы.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы 
сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решение ключевых 
проблем в правоохранительной сфере, обеспечить сбалансированность и 
последовательность решения стоящих задач, совершенствовать механизмы 
развития системы профилактики правонарушений.

Роль администрации местного самоуправления Ирафского района состоит в 
объединении интересов и усилий правоохранительных органов, органов местного 
самоуправления и общественности в борьбе с терроризмом и проявлениям 
экстремизма, так как усилия одних лишь правоохранительных органов 
недостаточны в современных условиях.

Следует продолжить выполнять мероприятия по профилактике терроризма и 
экстремизма.

Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации относит к 
основным тенденциям современного терроризма увеличение количества 
террористических актов и пострадавших от них лиц, усиление взаимного влияния 
различных внутренних и внешних социальных, политических, экономических и 
иных факторов, влияющих на возникновение и распространение терроризма.

На муниципальном уровне в сфере профилактики терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, осуществляет



свою деятельность межведомственная антитеррористическая комиссия в МО 
Ирафский район. Антитеррористическая комиссия взаимодействует с различными 
органами, учреждениями в указанной сфере.

При решении задач в сфере обеспечения комплексной безопасности среды 
обитания, а также при разработке проекта муниципальной программы 
учитывались требования Концепции построения и развития аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город», утвержденной Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 года № 2446-Р.

Требуется продолжить профилактическую работу по разъяснению населению 
порядка действий при возникновении террористической угрозы.

Обеспечение безопасности Ирафского района является необходимым 
условием обеспечения жизни и деятельности жителей, соблюдения их законных 
прав и свобод, эффективного функционирования системы управления, экономики, 
сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития 
социальной и духовной сфер общества.

Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач по 
обеспечению безопасности граждан Ирафского района свидетельствуют о 
необходимости внедрения комплексного подхода в этой работе.

По состоянию на 2023 г. система оповещения населения об опасностях, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 
также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Ирафском районе не обеспечивает 100% 
охвата населения, проживающего в Ирафском районе. Это связано с проведением 
модернизации существующих систем связи на территории Ирафского района, а 
также техническим и моральным старением системы, развернутой для выполнения 
функций оповещения.

Эти и другие угрозы безопасности в Ирафском районе требуют реализации 
долгосрочных комплексных мер, направленных на повышение защищенности 
населения и объектов инфраструктуры.

Нейтрализация указанных угроз в рамках муниципальной программы 
обеспечивается комплексом мероприятий организационного, профилактического, 
финансового характера, широким внедрением технических средств и 
инновационных технологий как важнейших элементов обеспечения безопасности 
объектов.

Применение программно-целевого метода обеспечения безопасности в 
Ирафском районе позволит осуществить координацию деятельности 
территориальных органов РСЧС и МОСЧС, исполнительных органов 
муниципальной власти РСО - Алания и региональных органов федеральных 
органов исполнительной власти.



10

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной
программы

Приоритеты политики в сфере безопасности на период до 2026 года 
сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих стратегических 
документах федерального уровня:

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года (утверждена Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р);

Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации 
(утверждена Указом Президента Российской Федерации 5 октября 2009 года);

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации (утвержденной 
Указом Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683);

Стратегия противодействию экстремизму в Российской Федерации до 2025 
года (утвержденной Указом Президента РФ от 29 мая 2020 года г. № 344);

Государственная программа Российской Федерации "Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности" (утверждена 
Постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014 г. № 345);

Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2019-2023 годы» (утвержден Президентом РФ от 28 декабря 2018 
года №Пр-2665);

3. Оценка рисков и возможные варианты решения проблем в ходе реализации
муниципальной программы.

Применение программно-целевого метода к решению проблемы по 
противодействию терроризму и экстремизму на территории МО Ирафский район 
сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации муниципальной 
программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных 
результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий муниципальной 
программы на ситуацию в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности, 
обусловленного использованием новых подходов к решению задач в этой области, 
а также недостаточной скоординированностью деятельности исполнителей 
муниципальной программы на начальных стадиях ее реализации.

В целях решения указанной проблемы в процессе реализации муниципальной 
программы предусматриваются:

- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения 
функций, полномочий и ответственности основных исполнителей муниципальной 
программы;

- мониторинг выполнения муниципальной программы, регулярный анализ и 
при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и 
показателей, а также мероприятий муниципальной программы;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и



11

темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.
На решение задач и достижение целей Программы могут оказать влияние 

следующие риски:
Внутренние риски:
- неэффективность организации и управления процессом реализации 

положений программных мероприятий;
- недостаточность профессиональных кадров среднего и высшего звена, 

необходимых для эффективной реализации мероприятий муниципальной 
программы;

- отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе 
реализации муниципальной программы.

Варианты решения указанной проблемы:
- разработка и внедрение эффективной системы контроля реализации 

программных положений и мероприятий, а также эффективность использования 
бюджетных средств;

- проведение регулярной оценки результативности и эффективности 
реализации муниципальной программы с привлечением независимых экспертов;

- проведение подготовки и переподготовки кадров;
- осуществление процесса информирования ответственных исполнителей по 

отдельным мероприятиям муниципальной программы с учетом допустимого 
уровня риска, а также разработка соответствующих регламентов и мер по 
контролю межведомственной координации в ходе реализации муниципальной 
программы.

Внешние риски:
- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования муниципальной программы, вызванные различными причинами, 
в т.ч. возникновением бюджетного дефицита;

- риски природных и техногенных аварий и катастроф. В период реализации 
муниципальной программы возможно возникновение аварий на отдельных 
предприятиях, негативных и опасных процессов и явлений природного характера.

- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 
изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов и 
невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными 
изменениями;

Варианты решения указанной проблемы:
- создание эффективной системы контроля за исполнением мероприятий 

Программы, эффективностью использования бюджетных средств;
- проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды исполнения 

муниципальной программы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и 
отбора мероприятий муниципальной программы;

- оперативное реагирование и внесение изменений в муниципальную 
программу, снижающие воздействие негативных факторов на выполнение целевых 
показателей муниципальной программы.

- разработка соответствующих мер по контролю межведомственной 
координации в ходе реализации Программы.



12

4.Цели и задачи муниципальной программы

Целями программы являются:
- реализация государственной политики Российской Федерации в Ирафском 

районе РСО-Алания в области противодействия терроризму и экстремизму;
- обеспечение долгосрочной социально-политической стабильности в 

республике и районе, всестороннего и гармоничного этнокультурного развития 
проживающих на территории района народов;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической 
и анти экстремистской направленности;

- выявление и установление причин и условий, способствующих 
осуществлению террористической и экстремистской деятельности, в пределах 
полномочий АМС Ирафского района;

- укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного 
сознания и поведения;

- реализация комплекса мер по налаживанию и повышению эффективности 
межнационального, межэтнического и межконфессионального диалога.

Задачами Программы являются:
- формирование системы противодействия распространению идеологии 

терроризма и экстремизма;
- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике 

терроризма и экстремизма;
- профилактика и предотвращение конфликтов на социально-политической, 

этнической и конфессиональной почве;
- повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации 

деятельности исполнительной власти, исполнительных органов государственной 
власти и органов местного самоуправления Ирафского района в вопросах 
профилактики терроризма и экстремизма;

- разработка и внедрение методов и механизмов мониторинга, диагностики и 
прогнозирования социально-политической ситуации, оценки рисков и последствий 
деструктивных процессов в обществе;

- усиление антитеррористической защищенности особо важных объектов, 
объектов повышенной опасности, промышленности, транспорта, связи, а также 
объектов с массовым пребыванием граждан;

- разработка и адаптация к условиям Ирафского района РСО-Алания систем 
учебных программ по вопросам толерантности для всех ступеней и форм 
образования;

активизация информационно-пропагандистской деятельности, 
направленной на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, с участием 
исполнительных органов государственной власти, и органов местного



13

самоуправления, общественности, негосударственных структур, СМИ, 
духовенства, правоохранительных органов;

- информационное противодействие по манипулированию общественным 
мнением в СМИ;

- проведение воспитательной работы с жителями Ирафского района, 
направленной на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, повышение уровня бдительности, правовой осведомленности и 
правовой культуры.

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
программы.

Все мероприятия муниципальной программы направлены на обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения Ирафского района и противодействие 
террористическим угрозам. Выполнение предусмотренных программой 
мероприятий позволит минимизировать расходы в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, оперативно начать аварийно-восстановительные работы, 
а также свести к минимуму число погибших и пострадавших в результате 
неблагоприятных факторов, улучшить социальную защищенность общества и 
техническую укрепленность организаций и предприятий на случай возникновения 
террористической угрозы

Реализация муниципальной программы осуществляется путем 
скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 
ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий, предусмотренных в 
приложение к настоящей муниципальной программе.

6. Сроки и этапы реализации программы.

Программа реализуется в период с 2024 по 2026 год, без выделения этапов.

7. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач.

Индикаторы реализации муниципальной программы:
- отсутствие на территории района террористических актов, снижение 

рисков совершения террористических актов;
количество членов добровольных общественных объединений 

правоохранительной направленности;
- количество проведенных командно-штабных учений по отработке навыков 

взаимодействия сил и средств, привлекаемых к проведению 
контртеррористической операции, и минимизации последствий террористического 
акта;

- количество учреждений, подведомственных администрации местного 
самоуправления района оборудованных системами видеонаблюдения;



14

- количество материалов, размещенных в средствах массовой информации 
Ирафского района, направленных на информирование населения о безопасном 
поведении в экстремальных ситуациях;

- организация подготовки и изготовления плакатов, буклетов, памяток для 
учреждений и организаций антитеррористической направленности;

- охват учреждений Ирафского района учебными тренировками с 
персоналом по вопросам предупреждения террористических актов и алгоритму 
действий при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- охват учреждений образования Ирафского района циклом лекций и бесед, 
мероприятий, направленных на профилактику проявлений экстремизма, 
терроризма, преступлений против личности, общества, государства;

- охват этнокультурными мероприятиями учреждений образования 
Ирафского района.

- доля муниципальных образований на территории МО Ирафский район, 
вовлеченных в деятельность по противодействию идеологии терроризма и 
экстремизма;

- количество мероприятий по профилактике экстремизма и противодействию 
идеологии терроризма;

- численность участников мероприятий по профилактике экстремизма и 
противодействию идеологии терроризма;

- информационный охват жителей района доводимой до них информацией 
по профилактике и противодействию идеологии экстремизма и терроризма;

- количество специалистов муниципального образования Ирафский район, 
прошедших обучение по вопросам профилактики идеологии терроризма и 
экстремизма;

8. Основные ожидаемые конечные результаты программы.

Ожидаемые конечные результаты:
- отсутствие на территории района террористических актов, снижение 

рисков совершения террористических актов;
- укрепление и развитие взаимодействия учреждений и служб района, 

осуществляющих противодействие террористическим угрозам;
- участие в обеспечении общественного порядка членов добровольных 

общественных объединений правоохранительной направленности;
обеспечение объектов с массовым пребыванием системами 

видеонаблюдения.
- увеличение степени готовности личного состава формирований к 

реагированию и организации проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ к нормативной степени готовности относительно показателей 
предыдущих лет;

- отсутствие на территории района террористических актов, снижение 
рисков совершения террористических актов;



15

повышение эффективности системы мониторинга, профилактики 
терроризма и экстремизма;

- создание условий для утверждения принципов толерантности в обществе;
- развитие организационных форм и механизмов профилактики социальной 

напряженности в социальных группах;
снижение степени распространенности проявлений ксенофобии, 

религиозной и этнической нетерпимости, этнического и религиозного 
экстремизма;

- увеличение количества материалов, размещенных в средствах массовой 
информации Ирафского района, направленных на информирование населения о 
безопасном поведении в экстремальных ситуациях, по профилактике и борьбе с 
экстремизмом;

- полный охват учреждений учебными тренировками с персоналом по 
вопросам предупреждения террористических актов и алгоритму действий при 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

- полный охват учреждений образования Ирафского района циклом лекций и 
бесед, направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, 
преступлений против личности, общества, государства;

- полный охват образовательных учреждений Ирафского района комплексом 
мероприятий, направленных на пропаганду идей толерантности, нетерпимого 
отношения к проявлениям ксенофобии, национальной и религиозной 
нетерпимости.

9. Методика расчета значений показателей эффективности реализации
муниципальной программы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании 
реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий 
программы и оценку эффективности реализации Программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы.
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год 

рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном 
году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий,
предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации 
рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь 
период реализации Программы, к общему количеству мероприятий,
предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы.
Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения 

степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее 
финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год 
рассчитывается по формуле:



16
NI -P _ N ^ X „
рФ акт.

т?План.

План.

•xlOO%,

где:
N -  количество показателей (индикаторов) Программы;
хплан_ плановое значение п-го показателя (индикатора);
Х®”""- значение п-го целевого показателя (индикатора) на конец отчетного

года;
рп», -  плановая сумма финансирования по Программе, предусмотренная на 

реализацию программных мероприятий в отчетном году;
рФ.„ -  сумма фактически произведенных расходов на реализацию 

мероприятий Программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы 

используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в 
отчетном году.

10. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение 
мероприятий подпрограммы с муниципальным заказчиком муниципальной

программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется отделом ГО и 
ликвидации ЧС АМС Ирафского района, мобилизационным отделом АМС 
Ирафского района, ЕДДС Ирафского района, управлением образования АМС 
Ирафского района, управлением культуры АМС Ирафского района, отделом 
молодежной политики и спорта АМС Ирафского района, УФСБ России по 
Ирафскому району РСО-Алания, ОМВД РСО-Алания по Ирафскому району.

Ответственный исполнитель Программы -  Отдел ГО и ликвидации ЧС АМС 
Ирафского района -  определяет участников мероприятий Программы.

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления и общественных объединений.

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет 
координатор муниципальной программы. Координатор муниципальной 
программы организовывает работу, направленную на;

- организацию управления муниципальной программой;
- создание при необходимости комиссии по управлению муниципальной 

программой;
- реализацию муниципальной программы;
- достижение целей, задач и конечных результатов муниципальной 

программы.
Муниципальный заказчик муниципальной программы осуществляет 

следующие функции:
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы;



17

- определяет ответственных за выполнение мероприятий муниципальной 
программы;

обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение 
отдельных мероприятий муниципальной программы и координацию действий по 
реализации муниципальной программы;

участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы;

- обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению 
внебюджетных средств для финансирования муниципальной программы;

Муниципальный заказчик муниципальной программы несет ответственность 
за подготовку и реализацию муниципальной программы, а также обеспечения 
достижения количественных и/или качественных показателей эффективности 
реализации программы в целом.

Ответственный за выполнение мероприятий муниципальной программы:
- разрабатывает муниципальную программу;
- формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы и направляет его муниципальному заказчику муниципальной 
программы,

- определяет исполнителей мероприятий подпрограммы, в том числе 
проведения торгов, в форме конкурса или аукциона;

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы в части соответствующих 
мероприятий;

- организует реализацию муниципальной программы, вносит предложения о 
внесении изменений в программу и несет ответственность за достижение 
показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также конечных 
результатов ее реализации;

- запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для проведения 
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной 
программы (далее - годовой отчет).

готовит и представляет координатору муниципальной программы и в 
отдел социально-экономического развития, прогнозирования,
предпринимательства и туризма отчет о реализации муниципальной программы.

Участники Программы:
- осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении которых 

они являются исполнителями;
- вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 

внесения изменений в Программу;
- предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения мониторинга реализации Программы, оценки эффективности 
реализации Программы и формирования сводных отчетов (в срок до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом);

- обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 
реализацию Программы.

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе



18

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 
района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 
программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 
информационно-коммуникационной сети "Интернет" информацию о
муниципальной программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей 
(индикаторов) муниципальной программы, степени выполнения мероприятий 
муниципальной программы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для 
государственных нужд осуществляется на основании федерального
законодательства.



19

Приложение №1
к программе «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма 
на территории муниципального 
образования Ирафский район РСО -  
Алания на 2024-2026годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального

образования Ирафский район РСО -  Алания на 2024-2026годы»

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители
(соисполнители)

Срок
исполнения

Объем финансирования 
из средств бюджета МО 

Ирафский район

1. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛ ЕНЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЕ
1.1 Разработка плана мероприятий по противодействию 

терроризму и экстремизму в Ирафском районе на год.
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
АТК МО Ирафский район;

декабрь Финансирование не 
требуется

1.2 Представление копии плана мероприятий по противодействию 
терроризму и экстремизму в аппарат АТК РСО-Алания

АТК МО Ирафский район; декабрь Финансирование не 
требуется

1.3 Систематическое уточнение и корректировка планов по 
предотвращению угроз террористических актов, 
предусматривающих дополнительные меры по повышению 
готовности сил и средств, задействованных расчетов 
Ирафского района

АТК МО Ирафский район; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
ЕДДС Ирафского района 
ОМВД России по 
Ирафскому району

ежегодно Финансирование не 
требуется

1.4 Разработка нормативных правовых актов по вопросам 
соверщенствования системы участия населения в

АТК МО Ирафский район; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС

ежегодно Финансирование не 
требуется



20

предупреждении и пересечении террористической и 
экстремистской деятельности

АМС Ирафского района;

1.5 Рассмотрение вопросов на заседаниях Антитеррористической 
комиссии района:

1.5.1. - «О мерах по обеспечению общественного порядка и 
антитеррористической защищенности на территории 
Муниципального образования Ирафский район в период 
подготовки и проведения Единого дня голосования и 
готовности избирательных участков к проведению выборов».

Начальник ОМВД России 
по Ирафскому району; 
Председатель ТИК 
Ирафского района;
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района;

1 квартал Финансирование не 
требуется

1.5.2 - «О состоянии антитеррористической защищенности объектов 
образования, здравоохранения и других социально значимых 
объектов района».

АТК МО Ирафский район; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района;

1 квартал Финансирование не 
требуется

1.5.3 «Заслушивание глав АМС сельских поселений Ирафского 
района О  проводимых мероприятиях по профилактике 
терроризма и экстремизма».

АТК МО Ирафский район; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Состав заслушиваемых по 
решению председателя 
АТК;

ежекварталь
но

Финансирование не 
требуется

1.5.4. «О мерах по обеспечению безопасности жизни и здоровья 
детей во время отдыха в летних оздоровительных лагерях».

Заместитель главы АМС 
Ирафского района 
(курирующий вопросы 
образования);
Начальник управления 
образования АМС 
Ирафского района; 
Руководители СОШ; 
Начальник ОМВД России 
по Ирафскому району

2 квартал Финансирование не 
требуется

1.5.5. «О выработке комплекса организационных и оперативно
розыскных мер по обеспечению безопасности мероприятий в 
честь Праздника весны и труда».

Начальник ОМВД России 
по Ирафскому району; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района;

апрель-май Финансирование не 
требуется



21

1.5.6. «0 дополнительных мерах по обеспечению 
антитеррористической безопасности в ходе подготовки и 
проведения праздничных мероприятий, посвященных (76-й, 77- 
й,78-й) годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов».

Заместитель Главы АМС 
Ирафского района;
АТК МО Ирафский район; 
Начальник отделения МВД 
России по Ирафскому 
району;
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Управление образования 
АМС Ирафского района;

апрель-май Финансирование не 
требуется

1.5.7. - «0 мерах по выявлению угроз совершения диверсионно
террористических актов в период подготовки и проведения 
мероприятий, посвященных Дню знаний».

Заместитель Главы АМС 
Ирафского района;
ОМВД России по 
Ирафскому району; 
Руководители СОШ;
ОНД по Ирафскому району.

3 квартал Финансирование не 
требуется

1.5.8. «0 дополнительных мерах по предотвращению 
террористических угроз и повышению готовности к 
минимизации и ликвидации последствий возможных 
террористических актов в период подготовки и проведения 
выборов в органы местного самоуправления».

АМС Ирафского района; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
УФСБ РФ в Ирафском 
районе;
ОМВД России по 
Ирафскому району; 
Председатель ТИК 
Ирафского района;

3 квартал Финансирование не 
требуется

1.5.9. - «0 состоянии антитеррористической защищенности и 
противопожарной безопасности мест массового пребывания 
людей при проведении новогодних и рождественских 
праздников».

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Начальник ОМВД России 
по Ирафскому району; 
Начальник ОНД по 
Ирафскому району;
Члены АТК МО Ирафский 
район;
Оргкомитет по подготовке 
новогодних и

декабрь-
январь

Финансирование не 
требуется



22

рождественских
мероприятий.

1.5.10. «О подведении итогов работы районной 
антитеррористической комиссии за прошедший год и 
утверждении плана работы антитеррористической комиссии 
муниципального образования - Ирафский район на новый год».

Заместитель Главы АМС 
Ирафского района; 
Начальник отдела ГО и 
ликвидации ЧС АМС 
Ирафского района;
Члены АТК МО Ирафский 
район;

декабрь Финансирование не 
требуется

1.6. «Изучение и внедрение положительного российского и 
зарубежного опыта противодействия терроризму и 
экстремизму»

Члены АТК МО Ирафский 
район;
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района;

ежегодно
Финансирование не 

требуется

1.7. Проведение в аппарате АТК РСО-Алания стажировок 
специалистов ОМС Ирафского района, принимающих участие 
в работе по противодействию экстремизму и идеологии 
терроризма.

Аппарат АТК РСО-Алания; ежегодно Финансирование не 
требуется

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ РЕЫ1ЕНИЙ НАЦИО]
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ К(

ЧАЛЬНОГО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО КОМИТЕТА, 
ЭМИССИИ В РСО-АЛАНИЯ

2.1. Разработка плана проведения адресной профилактической 
работы с лицами, осужденными и отбывшими наказание за 
совершение преступлений террористической направленности и 
прибывшими к местам постоянного проживания, и обеспечить 
его реализацию (решение НАК от 13 октября 2015 г.)

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
ОМВД России по 
Ирафскому району; УФСБ 
РФ в Ирафском районе; 
ГКУ «ЦЗН по Ирафскому 
району»,
УИН района.

Срок
разработки - 
1 марта. 
Срок
реализации - 
1 ноября.

Финансирование не 
требуется

2.2. Разработать и реализовать комплекс профилактических мер с 
родственниками лиц, выехавших в Сирию для участия в 
международных террористических организациях, с целью 
склонения их к явке с повинной по возвращении к местам 
постоянного проживания (решение НАК от 13 октября 2015 г.)

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Отдел молодежной 
политики и спорта АМС 
района;
ОМВД по Ирафскому 
району;

Срок
разработки - 
1 марта. 
Срок
реализации - 
1 ноября.

Финансирование не 
требуется



23

2.3. Реализовать мероприятия по оказанию профилактического 
воздействия на лиц, подверженных идеологии терроризма либо 
подпавших под влияние вербовщиков-террористов (решение 
ПАК от 15 декабря 2015 г.)

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
АТК МО Ирафский район; 
ОМВД России по 
Ирафскому району.

ежегодно Финансирование не 
требуется

2.4. Реализовать комплекс профилактических мер по обеспечению 
антитеррористической защищенности мест массового 
пребьюания людей и жилого фонда, в том числе в период 
нерабочих праздничных дней и при проведении общественно- 
политических, культурно-спортивных и иных мероприятий с 
массовым участием граждан (решение ПАК от 15 декабря 2015 
г.)

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
АТК МО Ирафский район; 
ОМВД России по 
Ирафскому району.

ежегодно Финансирование не 
требуется

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПР(
ФЕДЕРАЦИИ НА2(

ЭТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛО 
319-2023 ГОДЫ

ГИИ ТЕРРОРИЗМА В РОССИЙСКОЙ

3.1. Проведение информационных и профилактических 
мероприятий, направленных на дерадикализацию молодежи, 
недопущение ее участия в экстремистских группировках и 
пропаганду идей межнациональной и межконфессиональной 
толерантности

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
ОМВД России по 
Ирафскому району; Главы 
АМС сельских поселений 
района; Руководители 
организаций и учреждений 
Ирафского района;

ежегодно Финансирование не 
требуется

3.2. Проводить профилактические мероприятия, в том числе с 
использованием возможностей средств массовой информации, 
по предупреждению заведомо ложных сообщений об актах 
терроризма.

ОМВД России по 
Ирафскому району.
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района. 
Управление образования 
АМС Ирафского района. 
Редакция газеты «Ираф».

ежегодно Финансирование не 
требуется

3.3. Проведение в образовательных учреждениях Ирафского района 
профилактических бесед, направленных на формирование 
социально-культурных ценностей, толерантного сознания и 
неотвратимости наказания за осуществление экстремистской и 
террористической деятельности.

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
АМС сельских поселений 
района; ОМВД 
России по Ирафскому 
району. 1

ежегодно Финансирование не 
требуется



24

3.4. Проведение мероприятий по выявлению незаконной миграции, 
по проверке лиц, проживающих в районе без регистрации, 
иностранцев, привлекаемых в качестве рабочей силы.

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
ОМВД России по 
Ирафскому району,
Отдел У ФМС; Г лавы 
АМС сельских поселений.

ежегодно Финансирование не 
требуется

3.5. Подготовка публикаций статей в районной газете «Ираф» по 
вопросам профилактики и противодействия терроризму.

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
АТК МО Ирафский район; 
Редакция газеты «Ираф»;

ежекварталь
но

Финансирование не 
требуется

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ АНТИТЕРРОРИ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ,

СТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННО 
МЕСТ МАССОВОГО ПРЕБЫ]

СТИ ОБЪЕКТОВ КРИТИЧЕСКОЙ 
ВАНИЯ ЛЮДЕЙ

4.1 Организация и проведение проверок состояния 
антитеррористической защищенности объектов 
здравоохранения Ирафского района

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
УФСБ РФ в Ирафском 
районе;
ОМВД России по 
Ирафскому району; ГБУЗ 
«Ирафская ЦРБ»;

I квартал Финансирование не 
требуется

4.2 Организация и проведение проверок состояния 
антитеррористической защищенности объектов образования 
Ирафского района

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
УФСБ РФ в Ирафском 
районе; ОМВД 
России по Ирафскому 
району;

I квартал Финансирование не 
требуется

4.3 Организация и проведение проверок состояния 
антитеррористической защищенности спортивных объектов 
Ирафского района

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
УФСБ РФ в Ирафском 
районе;
ОМВД России по 
Ирафскому району;

2 квартал Финансирование не 
требуется

4.4 Организация и проведение проверок состояния 
антитеррористической защищенности мест массового

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района;

2 квартал Финансирование не 
требуется



25

пребьюания людей УФСБ РФ в Ирафском 
районе;
ОМВД поИрафскому 
району.

4.5 Организация и проведение проверок состояния 
антитеррористической защищенности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района 
Управление образованР1я 
АМС Ирафского района. 
УФСБ РФ в Ирафском 
районе; ОМВД 
России по Ирафскому 
району,

3 квартал Финансирование не 
требуется

4.6 Организация и проведение проверок состояния 
антитеррористической защищенности водозаборных 
сооружений на территории Муниципального образования 
Ирафский район

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района;
- Главы АМС сельских 
поселений района;
УФСБ РФ в Ирафском 
районе; ОНД по району; 
РГУП «ЭГВ»
ОМВД России по 
Ирафскому району.

3 квартал Финансирование не 
требуется

4.7 Организация и проведение проверок состояния 
антитеррористической защищенности объектов культуры 
Ирафского района

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района, 
УФСБ РФ в Ирафском 
районе,
ОМВД России по 
Ирафскому району, ОНД по 
району.
Управление культуры АМС 
Ирафского района.

4 квартал Финансирование не 
требуется

4.8 Организация и проведение проверок состояния защитных 
сооружений на территории МО Ирафский район

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
АТК МО Ирафский район; 
УФСБ РФ в Ирафском

4 квартал Финансирование не 
требуется



26

районе;
ОНД по району;

4.9 Организация практических мер по завершению составления 
паспортов антитеррористической заш;ищенности и 
комплексной безопасности объектов особой важности, 
жизнеобеспечения, повышенной опасности, с массовым 
пребьшанием граждан, образовательных и культурно- 
зрелиш:ных учреждений

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
АТК МО Ирафский район; 
Управление образованрм 
АМС Ирафского района; 
Руководители данных 
объектов;

ежегодно
Финансирование не 

требуется

4.10 Разработка методических рекомендаций и предметов 
наглядной агитации по действиям при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций террористического характера для 
образовательных учреждений, и населения района.

АТК МО Ирафский район; 
отделение МВД России по 
Ирафскому району; 
Управление образования 
АМС Ирафского района;

2024-2026 2024г.-10.0 тыс. руб 
2025г.-10.0 тыс. руб 
2026г.-10.0 тыс. руб

4.11 Приведение в негодность объездных дорог вдоль 
административной границы Ирафского района

АТК МО Ирафский район; 
АМС сельских поселений; 
ОМВД по Ирафскому 
району;

2024-2026 2024г.-10.0 тыс. руб 
2025г.-10.0 тыс. руб 
2026г.-10.0 тыс. руб

5.ФОРМИРОВАНИЕ УСТАНОВОК ТОЛЕРАНТНОГО СОЗНАНИЯ И I
ПРОЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОР]

1РОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМ 
т  ИРАФСКОГО РАЙОНА

ИСТСКИХ И ТЕРРОРИСТИЧЕСКР1Х

5.1 Организация проведения практических занятий и семинаров, 
встреч учащихся и студентов, педагогов, воспитателей, 
руководителей кружков, секций детско-юношеских клубов, 
клубов патриотического воспитания молодежи, тренеров 
спортивных секций и команд детско-юношеских спортивных 
школ, молодежных и детских общественных объединений, 
руководителей подразделений по делам молодежи, с 
представителями правоохранительных органов, судов, 
прокуратуры по формированию установок толерантного 
поведения и профилактики экстремизма и терроризма в 
молодежной среде

Управление образования 
АМС Ирафского района; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Отдел молодежной 
политики и спорта АМС 
Ирафского района;
ОМВД России по 
Ирафскому району; 
Прокуратура Ирафского 
района;

раз в
полугодие

Финансирование не 
требуется

5.2 Организация цикла лекций и бесед в образовательных и 
средних профессиональных учреждениях, направленных на 
профилактику проявлений экстремизма, терроризма.

Управление образования 
АМС Ирафского района; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС

ежекварталь
но

Финансирование не 
требуется



27

преступлений против личности, общества, государства. 
Систематическое проведение классных часов в 
образовательных учреждениях всех типов, направленных на 
развитие у учащихся толерантности в межнациональных и 
межконфессиональных отнощениях.

АМС Ирафского района; 
Отделение МВД России по 
Ирафскому району;

5.3 Проведение месячника безопасности в общеобразовательных 
учреждениях района, занятий по профилактике заведомо 
ложных сообщений об террористических актах

Управление образования 
АМС Ирафского района; 
АТКМО Ирафский район; 
Отделение МВД России по 
Ирафскому району;

ежегодно Финансирование не 
требуется

5.4 Мероприятия по проведению информационно
профилактических мер, направленных на разъяснение 
молодежи правовых последствий за:
- участие в противоправной деятельности террористической и 

экстремистской направленности;
- участие в неформальных молодежных гр)Ч1пировках 
антиобщественного и преступного толка;
- заведомо ложные сообщения об актах терроризма и другие 
правонарушения террористической и экстремистской 
направленности

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Прокуратура Ирафского 
района;
УФСБ по Ирафскому 
району;
Отдел молодежной 
политики и спорта АМС 
Ирафского района;

1 раз в 
квартал

Финансирование не 
требуется

5.5 Организация выступлений в средствах массовой информации 
по вопросам формирования установок толерантного сознания и 
профилактики экстремизма

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Редакция газеты «Ираф»

1 раз в 
полугодие

Финансирование не 
требуется

6.ИНФ0РМАЦИ0НН0-ПР0ПАГАНДИСТСК0Е ОБЕСПЕЧЕНИЕ АНТЕ[ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ И АГ[ТИЭКСТРЕМ14СТСКОЙ ПОЛИТИКИ
6.1 Проведение мероприятий информационно-пропагандистского 

характера антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности

АТК МО Ирафский район; 
Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района; 
Прокуратура Ирафского 
района
Редакция газеты «Ираф»

2024-2026 2024г.-10.0 тыс. руб 
2025г.-10.0 тыс. руб 
2026г.-10.0 тыс. руб

6.2 Освещение в средствах массовой информации деятельности 
государственных и исполнительных органов власти, а так же

Отдел ГО и ликвидации ЧС 
АМС Ирафского района;

по мере 
предоставле

Финансирование не 
требуется



28

правоохранительных органов в сфере борьбы и профилактики 
терроризма и экстремистских проявлений

Прокуратура Ирафского 
района,
ОМВД России по 
Ирафскому району 
Редакция газеты «Ираф»

ния
информации

6.3 Создание специальных рубрик для публикации в средствах 
массовой информации материалов по антитеррористической и 
анти экстремистской направленности

АМС Ирафского района, 
АТК МО Ирафский район, 
ОМВД России по 
Ирафскому району

ежегодно
Финансирование не 

требуется

6.4 Проведение пресс-конференций, брифингов, «круглых столов» 
с молодежью района по вопросам антитеррористической и анти 
экстремистской тематики.

АТК МО Ирафский район; 
Отдел молодежной 
политики и спорта АМС 
Ирафского района; 
Прокуратура Ирафского 
района, отделение МВД 
России по Ирафскому 
району

раз в
полугодие

Финансирование не 
требуется

6.5 Размещение в )чфеждениях образования, культуры и 
здравоохранения Ирафского района агитационных материалов 
по вопросам противодействия идеологии терроризма и 
экстремизма «Терроризм-угроза обществу»

Управление образования 
АМС Ирафского района; 
АТК МО Ирафский район.

2024-2026 2024г.-50.0 тыс. руб 
2025г.-50.0 тыс. руб 
2026г.-50.0 тыс. руб

Примечание: поручения, данные прокуратуре Ирафского района, отделению МВД России по Ирафскому району РСО-Алания, УФСБ 
РСО-Алания по Ирафскому району, ПЧ-9 МЧС РСО-Алания по Ирафскому району, другим государственным учреждениям района, носят 
рекомендательный характер.



29

Приложение №2
к программе «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма 
на территории муниципального 
образования Ирафский район РСО -  
Алания на 2024-2026 годы».

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории муниципального образования Ирафский район РСО -  Алания на

2024-2026 годы»

№п/п Наименование целевого показателя Ед.
изм.

Значение целевого 
показателя

2024г. 2025г. 2026г.

1. Количество членов добровольных общественных объединений правоохранительной 
направленности.

чел. 12 18 22

2. Количество учреждений, подведомственных администрации местного самоуправления 
Ирафского района оборудованных системами видеонаблюдения.

ед. 20 24 28

3. Количество проведенных командно-штабных учений по отработке навыков 
взаимодействия сил и средств, привлекаемых к проведению контртеррористической 
операции, и минимизации последствий террористического акта с 3 до 8.

ед. 3 5 8

4. Количество материалов, размещенных в средствах массовой информации Ирафского 
района, направленных на информирование населения о безопасном поведении в 
экстремальных ситуациях и недопущении экстремистских проявлений.

ед. 7 10 12

5. Организация подготовки и изготовления плакатов, буклетов, памяток 
антитеррористической направленности для учреждений и организаций Ирафского 
района.

ед. 200 300 500

6. Охват учреждений образования Ирафского района циклом лекций и бесед, мероприятий, 
направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений 
против личности, общества, государства.

% 70 80 100

7. Охват этнокультурными мероприятиями зшреждений образования и культуры Ирафского % 100 100 100



30

района.
8. Доля муниципальных образований на территории МО Ирафский район, вовлеченных в 

деятельность по противодействию идеологии терроризма и экстремизма.
% 100 100 100

9. Количество мероприятий по профилактике экстремизма и противодействию идеологии 
терроризма.

ед. 14 20 28

10. Численность участников мероприятий по профилактике экстремизма и противодействию 
идеологии терроризма.

чел. 400 550 800

11. Информационный охват жителей района доводимой до них информацией по 
профилактике и противодействию идеологии экстремизма и терроризма;

чел. 12000 13000 14000

12. Количество специалистов муниципального образования Ирафский район, прошедших 
обучение по вопросам профилактики идеологии терроризма и экстремизма.

чел. 1 3 6


